

**INSPECTORATUL DE
POLIȚIE Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

**Sistem de semnalizare și averizare antiincendiu adresabil conform Proiectului Nr.
287-SI**

Valoarea de deviz 341 269,18 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	190,00	17,01 17,01	3 231,90 3 231,90
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	190,00	8,23 6,08	1 564,65 1 154,25
		<i>Total</i>	lei			4 796,55
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			143,90
		<i>CAS</i>	24,00 %			1 052,68
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	0,50 %			1,29
		<i>Total Cheltuieli Directe</i>	100,00 +			5 994,41
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	14,50 %			869,19
		<i>Total CR</i>	100,00 +			6 863,60
		<i>Beneficiu de Deviz</i>	5,00 %			343,18
		<i>Total Beneficiu de Deviz</i>	100,00 +			7 206,78
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				7 206,78 4 517,73
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
3	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Panou de control DHI-HY-1025R + Modul de releu adresabil 1out DAHUA DHI-HY-1410)	buc	2,00	655,85 648,00	1 311,70 1 296,00
4	08-03-572-1	Bloc de comanda de executare deschisa, inaltime si latime pina la 1000x800 mm, montat pe perete (Dulap metalic ПММІ-1-0 400 x 300 x 150 мм IP66)	buc	2,00	355,30 93,96	710,60 187,92
5	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Releu intermediar)	buc	3,00	81,00 81,00	243,00 243,00
6	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Alarma GSM DatAlarm GSM)	buc	1,00	49,52 45,36	49,52 45,36
7	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Releu intermediar 12V)	buc	4,00	81,00 81,00	324,00 324,00
8	10-08-002-03	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Detector de fum adresabil cu baza DHI-HY-1301B-CTXF)	buc	148,00	85,86 81,00	12 707,76 11 988,00
9	10-08-002-03	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Detector de caldura adresabil cu baza DHI-HY-1310B-CTXF)	buc	80,00	85,86 81,00	6 868,99 6 480,00
10	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Buton manual adresabil cu baza DHI-HY-1200R-CTXF)	buc	13,00	81,00 81,00	1 053,00 1 053,00
11	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incapere (Stroboscop cu sirena adresabila DHI-HY-1500B-CTXF)	buc	25,00	81,96 81,00	2 049,00 2 025,00
12	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1 (UL18-12V, IQ POWER 12V 7Ahm si sursa de alimentare HD - PB0501 ПП(5A))	buc	8,00	93,40 83,43	747,23 667,44

1	2	3	4	5	6	7
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	26,74	252,65 227,21	6 755,84 6 075,46
14	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,15	300,99 272,97	45,15 40,95
15		Cablu Ignifug 1x2x0,80mm JE-HH...Bd FE 180/PH120 - HFFR (200m)	m	2 674,00	8,97 0,00	23 985,78 0,00
16		Cablu VVGnG 3x1,5 CU	m	15,00	13,31 0,00	199,65 0,00
17	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Canal cablu 10*22 mm)	100 m	21,40	1 557,66 659,75	33 334,03 14 118,54
18	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,60	1 371,24 963,90	822,74 578,34
19		Teava PVC 25mm	m	60,00	6,72 0,00	403,20 0,00
20	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,06	1 881,06 1 393,20	112,86 83,59
21		Teava PVC 40mm	m	6,00	10,93 0,00	65,58 0,00
		<i>Total</i>	lei			91 789,63
		<i>Cheltuieli de Transport</i>	3,00 %			1 281,40
		<i>CAS</i>	24,00 %			10 849,58
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	0,50 %			213,57
		<i>Total Cheltuieli Directe</i>	100,00 +			104 134,18
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	76,00 %			34 357,02
		<i>Total CR</i>	100,00 +			138 491,20
		<i>Beneficiu De Deviz</i>	5,00 %			6 924,56
		<i>Total BD</i>	100,00 +			145 415,76
		Total Lucrari de montare				145 415,76

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				45 206,60
		3. Utilaj				
22		Panou de control DHI-HY-1025R + Modul de releu adresabil 1out DAHUA DHI-HY-1410	buc	2,00	15 643,48 0,00	31 286,96 0,00
23		Dulap metalic ИММ-1-0 400 x 300 x 150 мм IP66	buc	2,00	953,70 0,00	1 907,40 0,00
24		Releu intermediar	buc	3,00	119,20 0,00	357,60 0,00
25		Releu intermediar 12V	buc	4,00	105,18 0,00	420,72 0,00
26		Alarma GSM DatAlarm GSM	buc	1,00	1 192,12 0,00	1 192,12 0,00
27		Detector de fum adresabil cu baza DHI-HY-1301B-CTXF	buc	148,00	308,55 0,00	45 665,40 0,00
28		Elemente de fixare	buc	60,00	84,15 0,00	5 049,00 0,00
29		Elemente de conectare	buc	30,00	28,05 0,00	841,50 0,00
30		Detector de caldura adresabil cu baza DHI-HY-1310B-CTXF	buc	80,00	280,50 0,00	22 440,00 0,00
31		Buton manual adresabil cu baza DHI-HY-1200R-CTXF	buc	13,00	210,37 0,00	2 734,81 0,00
32		Stroboscop cu sirena adresabila DHI-HY-1500B-CTXF	buc	25,00	210,37 0,00	5 259,25 0,00
33		Acumulator IQ POWER 12V 7Ahm	buc	4,00	231,40 0,00	925,60 0,00
34		Acumulator UL18-12V	buc	2,00	953,70 0,00	1 907,40 0,00
35		Sursa de alimentare de rezerva cu impulsuri 12V/5A HD - PB0501 ПИП(5A)	buc	2,00	631,12 0,00	1 262,24 0,00
		<i>Total</i>	lei			121 250,00
		<i>Cheltuieli de Transport</i>	3,00 %			3 637,50
		<i>Cheltuieli de Depozitare</i>	0,50 %			606,25
		<i>Total Cheltuieli Directe</i>	100,00 +			125 493,75
		<i>Beneficiu de Deviz</i>	5,00 %			6 274,69
		<i>Total BD</i>	100,00 +			131 768,44

1	2	3	4	5	6	7
		Total Utilaj Inclusiv salariu				131 768,44
		Total	lei			284 390,98
		TVA	20,00 %			56 878,20
		Total deviz:				341 269,18
		Inclisiv salariu				49 724,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: INSPECTORATUL DE POLIȚIE Criuleni**Catalog de prețuri unitare**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			17,01
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	40,50	2,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,50	14,58
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			8,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	40,50	2,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,50	3,24
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	2,00	0,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	870,00	0,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	80,00	0,80
		2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Panou de control DHI-HY-1025R + Modul de releu adresabil 1out DAHUA DHI-HY-1410)	buc			655,85
	1	Muncitor	h-om	16,0000	40,50	648,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	592,59	1,78
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	7,00	2,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0300	45,00	1,35
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
4	08-03-572-1	Bloc de comanda de executare deschisa, inaltime si latime pina la 1000x800 mm, montat pe perete (Dulap metalic III MPI-1-0 400 x 300 x 150 mm IP66)	buc			355,30
	1	Muncitor	h-om	2,3200	40,50	93,96
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	63,33	6,33
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	190,00	32,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	36,85	1,11
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	12 000,00	180,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,8200	20,00	16,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	180,00	25,20
5	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Releu intermediar)	buc			81,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	40,50	81,00
6	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Alarma GSM DatAlarm GSM)	buc			49,52
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,50	45,36
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	190,00	3,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	180,00	0,36
7	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Releu intermediar 12V)	buc			81,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	40,50	81,00
8	10-08-002-03	Avertizoare "IIC" automate: termic, de fum,	buc			85,86

1	2	3	4	5	6	7
		de lumina in executare protejata de explozii (Detector de fum adresabil cu baza DHI-HY-1301B-CTXF)				81,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	40,50	81,00
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	3 267,00	0,07
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	592,59	0,24
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	7,00	2,10
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	45,00	0,18
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	12,00	2,28
9	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Detector de caldura adresabil cu baza DHI-HY-1310B-CTXF)	buc			85,86 81,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	40,50	81,00
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	3 267,00	0,07
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	592,59	0,24
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	7,00	2,10
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	45,00	0,18
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	12,00	2,28
10	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Buton manual adresabil cu baza DHI-HY-1200R-CTXF)	buc			81,00 81,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	40,50	81,00
11	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incapere (Stroboscop cu sirena adresabila DHI-HY-1500B-CTXF)	buc			81,96 81,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	40,50	81,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0150	64,00	0,96
12	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1 (UL18-12V, IQ POWER 12V 7Ahm si sursa de alimentare HD - PB0501 РИП(5А))	buc			93,40 83,43
	1	Muncitor	h-om	2,0600	40,50	83,43
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	3,16	8,85
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	45 000,00	1,13
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	1,00	0,00
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			252,65 227,21
	1	Muncitor	h-om	5,6100	40,50	227,21
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	3 267,00	1,41
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,85	0,74
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,00	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	7,00	5,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	28,60	1,43
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	28,60	0,57
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	64,00	10,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	180,00	1,80
14	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			300,99 272,97
	1	Muncitor	h-om	6,7400	40,50	272,97
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	3 267,00	2,18
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,85	0,74
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,00	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	7,00	5,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	28,60	1,43
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	28,60	0,57
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	64,00	10,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	180,00	3,60
15		Cablu Ignifug 1x2x0,80mm JE-HH...Bd FE 180/PH120 - HFFR (200m)	m			8,97 0,00
	001	Cablu Ignifug 1x2x0,80mm JE-HH...Bd FE 180/PH120 - HFFR (200m)	m	1,0000	8,97	8,97

1	2	3	4	5	6	7
16		Cablu VVGnG 3x1,5 CU	m			13,31 0,00
	002	Cablu VVGnG 3x1,5 CU	m	1,0000	13,31	13,31
17	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Canal cablu 10*22 mm)	100 m			1 557,66 659,75
	1	Muncitor	h-om	16,2900	40,50	659,75
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	42,00	42,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,40	80,00
	110-0333	Canale din masa plastica (Canal cablu 10*22mm)	m	100,0000	6,30	630,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	12,00	72,96
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	12,00	72,96
18	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 371,24 963,90
	1	Muncitor	h-om	23,8000	40,50	963,90
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	19 030,00	41,23
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	63,33	60,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,50	46,90
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,95	52,93
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	125,00	25,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	3,00	3,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	6,00	40,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,30	5,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	20,00	54,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	12,00	58,08
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	180,00	19,80
19		Teava PVC 25mm	m			6,72 0,00
	003	Teava PVC 25mm	m	1,0000	6,72	6,72
20	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			1 881,06 1 393,20
	1	Muncitor	h-om	34,4000	40,50	1 393,20
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	19 030,00	31,72
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	63,33	60,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,50	46,90
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,95	52,93
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,4000	125,00	50,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	3,00	3,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	6,00	40,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,30	5,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	20,00	54,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	12,00	83,52
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	180,00	59,40
21		Teava PVC 40mm	m			10,93 0,00
	0131	Teava PVC 40mm	m	1,0000	10,93	10,93
		3. Utilaj				
22		Panou de control DHI-HY-1025R + Modul de releu adresabil 1out DAHUA DHI-HY-1410	buc			15 643,48 0,00
	004	Panou de control DHI-HY-1025R	buc	1,0000	15 427,50	15 427,50
	015	Modul de releu adresabil 1out DAHUA DHI-HY-1410	buc	1,0000	215,98	215,98
23		Dulap metalic ИИМП-1-0 400 x 300 x 150 мм IP66	buc			953,70 0,00
	005	Dulap metalic ИИМП-1-0 400 x 300 x 150 мм IP66	buc	1,0000	953,70	953,70
24		Releu intermediar	buc			119,20 0,00
	006	Releu intermediar	buc	1,0000	119,20	119,20
25		Releu intermediar 12V	buc			105,18

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	007	Releu intermediar 12V	buc	1,0000	105,18	105,18
26		Alarma GSM DatAlarm GSM	buc			1 192,12
						0,00
	008	Alarma GSM DatAlarm GSM	buc	1,0000	1 192,12	1 192,12
27		Detector de fum adresabil cu baza DHI-HY-1301B-CTXF	buc			308,55
						0,00
	009	Detector de fum adresabil cu baza DHI-HY-1301B-CTXF	buc	1,0000	308,55	308,55
28		Elemente de fixare	buc			84,15
						0,00
	010	Elemente de fixare	buc	1,0000	84,15	84,15
29		Elemente de conectare	buc			28,05
						0,00
	0101	Elemente de conectare	buc	1,0000	28,05	28,05
30		Detector de caldura adresabil cu baza DHI-HY-1310B-CTXF	buc			280,50
						0,00
	011	Detector de caldura adresabil cu baza DHI-HY-1310B-CTXF	buc	1,0000	280,50	280,50
31		Buton manual adresabil cu baza DHI-HY-1200R-CTXF	buc			210,37
						0,00
	012	Buton manual adresabil cu baza DHI-HY-1200R-CTXF	buc	1,0000	210,37	210,37
32		Stroboscop cu sirena adresabila DHI-HY-1500B-CTXF	buc			210,37
						0,00
	013	Stroboscop cu sirena adresabila DHI-HY-1500B-CTXF	buc	1,0000	210,37	210,37
33		Acumulator IQ POWER 12V 7Ahm	buc			231,40
						0,00
	014	Acumulator IQ POWER 12V 7Ahm	buc	1,0000	231,40	231,40
34		Acumulator UL18-12V	buc			953,70
						0,00
	016	Acumulator UL18-12V	buc	1,0000	953,70	953,70
35		Sursa de alimentare de rezerva cu impulsuri 12V/5A HD - PB0501 ПИП(5A)	buc			631,12
						0,00
	017	Sursa de alimentare de rezerva cu impulsuri 12V/5A HD - PB0501 ПИП(5A)	buc	1,0000	631,12	631,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

INSPECTORATUL DE POLIȚIE Criuleni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 2-1

Sistem de semnalizare și averizare antiincendiu adresabil conform Proiectului Nr.
287-SI

Valoarea de deviz 341 269,18 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 116,2124	40,50	45 206,60
2.	7122050013400	Zidar	h-om	24,70	40,50	1 000,35
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	83,60	40,50	3 385,80
		Total manopera				49 724,34

Materiale:

1.	001	Cablu Ignifug 1x2x0,80mm JE-HH...Bd FE 180/PH120 - HFFR (200m)	m	2 674,00	8,97	23 985,78
2.	002	Cablu VVGnG 3x1,5 CU	m	15,00	13,31	199,65
3.	003	Teava PVC 25mm	m	60,00	6,72	403,20
4.	004	Panou de control DHI-HY-1025R	buc	2,00	15 427,50	30 855,00
5.	005	Dulap metalic IIQMII-1-0 400 x 300 x 150 mm IP66	buc	2,00	953,70	1 907,40
6.	006	Releu intermediar	buc	3,00	119,20	357,60
7.	007	Releu intermediar 12V	buc	4,00	105,18	420,72
8.	008	Alarma GSM DatAlarm GSM	buc	1,00	1 192,12	1 192,12
9.	009	Detector de fum adresabil cu baza DHI-HY-1301B-CTXF	buc	148,00	308,55	45 665,40
10.	010	Elemente de fixare	buc	60,00	84,15	5 049,00
11.	0101	Elemente de conectare	buc	30,00	28,05	841,50
12.	011	Detector de caldura adresabil cu baza DHI-HY-1310B-CTXF	buc	80,00	280,50	22 440,00
13.	012	Buton manual adresabil cu baza DHI-HY-1200R-CTXF	buc	13,00	210,37	2 734,81
14.	013	Stroboscop cu sirena adresabila DHI-HY-1500B-CTXF	buc	25,00	210,37	5 259,25
15.	0131	Teava PVC 40mm	m	6,00	10,93	65,58
16.	014	Acumulator IQ POWER 12V 7Ahm	buc	4,00	231,40	925,60
17.	015	Modul de releu adresabil 1out DAHUA DHI-HY-1410	buc	2,00	215,98	431,96
18.	016	Acumulator UL18-12V	buc	2,00	953,70	1 907,40
19.	017	Sursa de alimentare de rezerva cu impulsuri 12V/5A HD - PB0501 ПИП(5A)	buc	2,00	631,12	1 262,24
20.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	21,40	42,00	898,80
21.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	4 280,00	0,40	1 712,00
22.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0046	3 267,00	15,03

23.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0014	19 030,00	26,64
24.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0116	3 267,00	37,90
25.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,8336	63,33	52,79
26.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0972	592,59	57,60
27.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,36	190,00	68,40
28.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	69,20	7,00	484,40
29.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,844	3,50	30,95
30.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,844	3,95	34,93
31.	1019852	Vopsea	kg	0,5978	36,85	22,03
32.	110-0333	Canale din masa plastica (Canal cablu 10*22mm)	m	2 140,00	6,30	13 482,00
33.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,144	125,00	18,00
34.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,19	870,00	165,30
35.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,03	12 000,00	360,00
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	41,80	2,00	83,60
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,95	10,00	9,50
38.	4110006	Apa distilata	kg	22,40	3,16	70,78
39.	5009030	Flanse	10 buc	0,66	3,00	1,98
40.	5009031	Scoabe	10 buc	4,422	6,00	26,53
41.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	8,3359	0,00	0,00
42.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	21,512	7,00	150,58
43.	5009061	Fisa de izolatie	buc	339,938	0,30	101,98
44.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	1,3445	28,60	38,45
45.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,5378	28,60	15,38
46.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,0002	45 000,00	9,00
47.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,972	45,00	43,74
48.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,008	1,00	0,01
49.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,6774	64,00	299,35
		Total materiale de constructii				164 229,63

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,422	20,00	68,44
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	130,112	12,00	1 561,34
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,90	80,00	152,00
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	43,64	12,00	523,68
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	133,4336	12,00	1 601,20
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,6382	180,00	114,88
		Total utilaje de constructii				4 026,10

Total	lei	284 390,98
TVA	20,00 %	56 878,20

Total deviz:

341 269,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)